

บริษัท บิ๊ก คาเมร่า คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ นำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลในรูปแบบย่อ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บิ๊ก คาเมร่า คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.3 นโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุงซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2569 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

2. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัท และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้ ทั้งนี้ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญในนโยบายการกำหนดราคาของรายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2569	2568	2569	2568
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
ค่าจ้างผลิต	-	-	2,173	1,897
ซื้อสินค้า	-	-	169,911	256,028
ค่าซ่อมจ่าย	-	-	332	393
ค่าบริการจัดการรับ	-	-	3,723	5,396
รายได้ส่งเสริมการขาย	-	-	16,243	7,066
ส่วนลดรับ	-	-	929	1,481
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,856	1,444
รายได้อื่น	-	-	-	12
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ค่าเช่าจ่าย	2,592	1,471	2,132	1,050
รายการธุรกิจกับผู้ถือหุ้นและกรรมการ				
ค่าเช่าจ่าย	1,282	1,039	1,096	872

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2569	2568	2569	2568
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทย่อย				
(หมายเหตุ 3)				
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	2,809	2,373
รายได้ค้างรับ	-	-	11,232	21,623
รวม	-	-	14,041	23,996
เงินมัดจำจ่ายให้กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	921	921	921	921
ผู้ถือหุ้นและกรรมการ	685	685	685	685
รวม	1,606	1,606	1,606	1,606
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	36,470	121,670
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทย่อย	-	-	472	100
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	31	48	-	20
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - ผู้ถือหุ้นและกรรมการ	62	56	-	-
รวม	93	104	36,942	121,790

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	1 มกราคม 2569	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 มีนาคม 2569
บริษัท พิคคาซัส จำกัด	50,000	-	-	50,000
	50,000	-	-	50,000

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 11.075 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนในเดือนเมษายน 2569 โดยบริษัทฯ ได้รับชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วในเดือนเมษายน 2569

ในเดือนเมษายน 2569 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยจำนวน 50 ล้านบาท ซึ่งคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 11.275 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนในเดือนเมษายน 2570

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม	
	2569	2568
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,872	9,938
ผลประโยชน์หลังออกจากการ	566	715
รวม	11,438	10,653

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2569	2568	2569	2568
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<u>ลูกหนี้การค้า</u>				
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	10,902	14,839	9,214	14,200
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	11,573	13,892	11,039	13,201
3 - 6 เดือน	380	1,535	380	1,515
6 - 12 เดือน	28	88	28	88
รวมลูกหนี้การค้า	22,883	30,354	20,661	29,004
<u>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</u>				
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	2,809	2,373
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,508	1,508	1,508	1,508
เงินสนับสนุนการส่งเสริมการขายค้างรับ	93,771	90,975	83,340	79,354
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	11,232	21,623
ดอกเบี้ยค้างรับ	252	531	235	530
อื่น ๆ	139	29	137	27
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	95,670	93,043	99,261	105,415
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2,278)	(2,247)	(2,247)	(2,247)
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น, สุทธิ	93,392	90,796	97,014	103,168
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น, สุทธิ	116,275	121,150	117,675	132,172

4. รายการปรับลดราคาทุนของสินค้านคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2569	235,843
บวก: การปรับลดราคาทุนของสินค้านคงเหลือ ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับระหว่างงวด	360
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569	236,203

5. อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2569	147,603	121,033
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	6,795	6,098
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(777)	(626)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(10,247)	(8,131)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569	143,374	118,374

6. สินทรัพย์สิทธิการใช้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2569	542,755
บวก: การทำสัญญาเช่าฉบับใหม่ในระหว่างงวด	1,943
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าเช่า	47,530
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่ารื้อถอน	3
หัก: ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(72,400)
การยกเลิกสัญญาเช่าเนื่องจากปิดสาขาในระหว่างงวด	(320)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569	519,511

7. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ การเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2569	31 ธันวาคม 2568
	(ตรวจสอบแล้ว)	
เงินประกันค่าเช่าร้านและเงินประกันอื่น	124,701	122,216
อื่น ๆ	292	311
รวม	124,993	122,527

8. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.98 ต่อปี โดยมีเงื่อนไขการชำระคืนดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และกำหนดการชำระเงินต้นตามที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมดังกล่าว ค่าประกันโดยบัญชีเงินฝากธนาคารประจำของบริษัทฯ

ภายใต้สัญญาเงินกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงส่วนของผู้ออกหุ้น เป็นต้น

9. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2569	31 ธันวาคม 2568	31 มีนาคม 2569	31 ธันวาคม 2568
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	36,470	121,670
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	338,519	374,954	336,140	368,306
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	93	104	472	120
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16,827	12,883	14,143	7,739
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	19,978	34,271	17,479	29,396
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	16	39	16	39
อื่น ๆ	9,619	9,230	9,359	8,904
รวม	385,052	431,481	414,079	536,174

10. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	495,416
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(10,326)
รวม	485,090
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(241,409)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	243,681

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 หนี้สินตามสัญญาเช่ามีการเคลื่อนไหวดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2569	507,958
บวก: การทำสัญญาเช่าฉบับใหม่ระหว่างงวด	1,943
ดอกเบี้ยที่รับรู้ระหว่างงวด	2,094
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าเช่า	47,957
หัก: ชำระค่าเช่าระหว่างงวด	(74,558)
การยกเลิกสัญญาเช่าเนื่องจากปิดสาขาระหว่างงวด	(304)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569	485,090

11. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2569 และ 2568 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2569	2568	2569	2568
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	8,926	10,005	7,457	7,720
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว	(743)	(46)	(1,281)	500
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
กำไรหรือขาดทุน	8,183	9,959	6,176	8,220

12. ส่วนงานดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน 3 ส่วนงาน คือ ส่วนงานจำหน่ายกล้องถ่ายรูปและผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับการถ่ายภาพ ส่วนงานการจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และส่วนงานการให้บริการด้านภาพถ่าย ทั้งนี้ส่วนงานการจำหน่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่และส่วนงานการให้บริการด้านภาพถ่ายมีจำนวนไม่สาระสำคัญ และกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

13. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

13.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2568: 5 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2568: 5 ล้านบาท)) ที่เกี่ยวข้องกับการซื้ออุปกรณ์ และติดตั้งซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์

13.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 47 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2568: 47 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

14. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2569 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของปี 2568 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.01 บาท รวมเป็นจำนวน 35 ล้านบาท

15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2569